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Szerkesztőség és kiadóhivatal 

Abony, Vasut-utca 
Telefon - szám : 37 
Előfizetési és hirdetési dijak a 
kiadóhivatalhoz küldendők. 
A nyllt-tér sora ! . . korona 

Uj irányba! 
Két-három esztendő ó -

ta mintha megmozdult vol-
na ennek a városnak szuny-
nyadó életere je és a fe j -
lődni akarás mintha mind-
inkáb érezhető l e n n e : az 
emberek terveznek, beszél-
nek, akarnak bizonyos dol-
gokat megvalósítani, amik-
re — ugy érzik múlha-
tatlanul szüksége van en-
nek a városnak, hogy fel-
színen maradhasson és a két 
m a l o m k ő : Cegléd és S z o l -
nok végleg szét ne mor-
zsol ják . 

S o k éven át egészen 
a legutóbbi időkig csak 
csendes szemlélői voltunk 
mindannak, ami körülöt-
tünk történt és ölbetett ke-
zekkel néztük, mint fejlődik 

nagy lendülettel a két 
szomszédos város, ame-
lyeknek kereskedelmi és 
ipari fe j lődését nagyban 
elősegítette a mi fogyasztó 
közönségünk is. 

A közönség minden 
fenntartás nélkül elfogadta 
azt a megállapítást, hogy 
Abonyban nem lehet még 
megfelelő árért 'sem hoz-
zájutni bizonyos kereske-
delmi és ipari c ikkekhez 
és a szolnoki meg a ceg-
lédi piacot kereste fel, oda 
hordva minden pénzt anél-
kül, hogy onnan az a pénz 
hozzánk valaha v isszake-
rült volna. Egyszóval egy-
oldalú forgalom fejlődött 
ki, amely azt. eredményez-
te, hogy Abony kereske-
delme és ipara nem fe j -
lődhetett, csak épen, hogy 
tengődött. Igen ám, de a 
kereskedelem és ipar el-
szegényesedése , vegetálása 
lassan-lassan kikezdte en-
nek a községnek életere-
jét és mert kereskedelem 
és ipar nélkül nincs fe j lő-
dés : ez a község sem tu-
dott e lőbbre jutni. 

Akik az elmaradott-
ságnak, az e lszegényese-
désnek okait felismerték és 
Abonyt az életben mara-

dás és fe j lődés útjára a -
karták terelni, azoknak el-
sősorban a kereskedelmi 
és ipari élet megerősí tésé-
re kellett gondolniok és a 
középosztály talpraáll i tásá-
ra, mert az a huszadik 
században már elvitázha-
tatlan tény, hogy az álla-
mok megerősödésének és 
fe j lődésének egy konsol i -
dált középosztály képezi 
alapját. 

Abony kereskedelme 
és ipara csak néhány esz-
tendővel ezelőtti ál lásához 
viszonyítva nagy haladást 
mutat. Nincs módunkban, 
hogy ezen a helyen szá-
mokkal bizonyíthassuk ál-
litásunk valódiságát, de 

tessék felütni az adóköny-
veket ma és tessék azokat 
összehasonlítani 8 — 1 0 év 
előtti számadatokkal : ki 
fog tűnni, hogy az adózók 
között a kereskedők és 
iparosok ma már tekinté-
lyes összegekkel szerepel -
nek. 

Pedig még ma sem 
beszélhetünk valami nagy 
megelégedettséggel keres-
kedelmi és ipari életünk 
fejlettségéről. A fogyasztók 
számához viszonyítva még 
mindig csak épen hogy 
megüti a mértéket egész -
séges versenyt folytató ke-
reskedelmünk és iparunk. 
M é g mindig vannak, akik 
azt hiszik, hogy Cegléden -
Szolnokon olcsóbban és 
jobbat vásárolhatnak és a 
pénz egy része még min-
dig elvándorol Abonyból. 
Ezzel szemben vannak, a -
kik arra hivatkoznak, hogy 
az idegenben dolgozó mun-
kások révén viszont ide-
gen pénz kerül hozzánk. 
Ez tagadhatatlan. Csakhogy 
a munkaerő elvonása u-
gyancsak veszteséget j e -
lent, mert azt pótolni kell 
idegenből hozott munkae-
rővel, amely ugyancsak ide-
genbe viszi a munkabére-
ket. Ideális állapotról csak 

akkor beszélhetnénk, ha 
munkásainkat itthon foglal-
koztathatnánk és azok ke -
resményöket is itt költe-
nék el. Munkaalkalmat kell 
teremtenünk és akkor a 
piacunk önmagától egész-
ségessé válik. A föld egye-
dül nem képes mindent és 
mindenkit ellátni és ezért 
a mezőgazdaság mellett 
ipartelepeket kell létesíte-
nünk. Gyárak kellenek az 
Alföldre, hogy a föld ho-
zama mellett más erőfor-
rás is rendelkezésre álljon. 
A föld szeretete napja ink-
ban csak addig tart, amig 
azt aprópénzre lehet fel-
váltani, amint azt évek óta 
bizonyítja a vasutakhoz és 
a gyárakhoz özönlő mun-
kásságunk, amely te l jes 
nemtörődömséggel hagyja 
itt a mezei munkát. 

Uj irányba kell terelni 
a munkaerőket, uj, jobb 
szellemet kell meghonosí -
tani, hogy fejlődésünk, e -
lőbbre jutásunk biztosítva 
legyen. 

Községi iigyek 
Äbony. 

Közgyűlés. 

Abony község képviselőtes-
tülete e hó 16-án nagy érdeklő-
dés mellett rendkívüli közgyűlést» 
tartott. A 20 pontból álló tárgy-
sorozaton egy gyártelep létesí-
tése, egy gazdasági szakiskola 
szervezése és egy igen fontos 
úttest kikövezése szerepeltek és 
különösen e tárgyak iránt mutat-
kozott nagy érdeklődés. 

Napirend előtt Temesközy 
Gerzson tolmácsolta a képviselő-
testület részvétét Papp Péter fő-
jegyzőnek az őt ért megrendítő 
csapás felett. Ugyancsak napi-
rend előtt olvasta fel főjegyző", 
néhai Milch Gyula apósának,.SU. 
mon Jakabnak levelét, amelybef^. 
a község iránt való további ér-'" 
deklődését is kilátásba helyezi. 
Barkó István a hivatalos órákon 
kivül tartandó inspekció pontos 
betartását teszi szóvá, különösen 
a járlatok kiállításának szem-
pontjából. 

A napirend első pontja 

Konc Márton emlékezete volt. 
Előadó főjegyző kegyelettel em-
lékezett meg az elhunyt férfiú-
ról, aki úgyis mint tanácsnok, 
ugy is mint képviselőtestületi tag 
hosszú ideig buzgólkodott a köz-
ség vezetése körül. 

Kossuth Ferenc elhalálozá-
sáról emlékezett meg ezután elő-
adó főjegyző, kiemelte hazánk 
eme nagy fiának elévülhetetlen 
érdemeit és határozati javaslatá-
ban kérte a közgyűlést, hogy a 
nagy férfiú emlékét jegyzőkönyv-
ben örökítse meg. Temesközy 
Gerzson indítványára elhatározta 
még a közgyűlés, hogy a köz-
ség egyik utcáját Kossuth Fe-
renc nevéről nevezi el. 

A közgyűlés legkiemelke-
dőbb pontjáról, a gyártelep léte-
sítéséről, lapunk más helyén szá-
molunk be. 

Nagy Lajos adóügyi jegyző 
az 1913. évi számadásokra vo-
natkozó vármegyei határozatot 
olvasta fel, amelyet a közgyűlés 
egyhangúlag tudomásul vett. A 
határozat elismeréssel vesz; tu-
domásul a hátralékos pótadók 
nagy részének behajtását és né-

I hány jelentéktelen ügyben ad 
utasítást az elöljáróságnak. 

A községi tartalékalap léte-
sítésére vonatkozó jóváhagyó 
vármegyei határozatot mutatja be 
előadó főjegyző, majd a gazda-
sági szakiskola szervezése tár-
gyában leérkezett vallás es köz-
oktatásügyi minisztérium leiratát 
olvassa fel a közgyűlésnek, a-
mely szerint a vallás és közok-
tatásügyi minisztérium megelé-
gedéssel veszi tudomásul, hogy 

; Abony község gazdasági szak-
I iskolát óhajt létesíteni és e tárgy-

ban a következőket közli : a köz-
ség gondoskodjék 5 - 6 hold te-
rületről, épitessen a gazdasági 
szaktanító részére megfelelő la-
kást és ezen kiadásokat fedezze 
azon 2600 koronából, amelyet 
eddig a gazdasági ismétlő iskola 
fentartására fordított. Az állam 
saját költségére tanítót nevez ki 
és a természetben adott lakás 
fejében a községnek juttatja a 
gazdasági szaktanítót megillető 
lakbért. Kilátásba helyezi még a 
minisztérium azt is, hogy ameny-
nyiben kellő számban leánynöven-
dékek jelentkeznének, hajlandó 
egy második tanerőt is alkalmaz-
ni. A közgyűlés egyhangú lelke-
sedéssel teszi magáévá az előa-
dói javaslatot és elhatározza-, 
hogy a miniszteri leirat értelmé-
ben gazdasági szakiskolát létesít 
és addig is, amig végleges hely-
ségről gondoskodhatik, ideigle-
nesen 1—2 tanterem céljaira a 
kaszárnya helységeiből 2 termet 
átenged. 

Néhány illetőségi kérdés 

ABONY 

Független társadalmi hetilap 
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos 

R A D O S M Ó R I C Meg je len ik m i n d e n vasárnap 



és a tanyai iskolák helyére vonat-
kozó szerződések tárgyalásának 
30 napra való elhalasztása után 
előadó főjegyző bejelenti, hogy 
Kopeczki Ármin több betegápo-
lási eszközt ajándékozott a kór-
háznak. Indítványára a közgyű-
lés az ajándékozónak jegyző-
könyvi köszönetet szavazott. 

Batka Menyhért törlési en-
gedély iránt beadott kérelmét a 
közgyűlés Nagy Lajos adóügyi 
jegyző javaslatára teljesiti, annál 
is inkább, mivel e tárgyban a 
vármegye ügyészének véleménye 
is kikéretett. Ugyancsak Nagy 
Lajos javaslatára kimondotta a 
közgyűlés 164 egyén behajtha-
tatlanná vált községi adójának 
törlését. 

A két artézi kut környéké-
nek kaviccsal való feltöltésére 
400 korona szavaztatott meg. 

Hosszabb vita fejlődött ki a 
Kécskei és Hunyady utcáknak 
kikövezése körül, végre is a 
közgyűlés 4 szavazat ellenében 
kimondotta, hogy az előadói ja-
vaslatot elfogadja, mert a neve-
zett utak kikövezését szükséges-
nek tartja. Barkó István fellebbe-
zést jelentett be. 

Mucsányi Joachim a lakta-
nya egyes helységeinek bérbe-
vételére adott be ajánlatot. Az 
ajánlatot a közgyűlés részben a 
gyártelep, részben a gazdasági 
szakiskola létesítése miatt érdem-
ben nem tárgyalhatta. 

Kórházi ápoltak költségei-
nek törlése után a közgyűlés a 
III. osztályú kereseti adó tár-
gyalásához bizalmi férfiakul Nagy 
Lajos adóügyi jegyzőt és T e -
mesközy Gerzson tanácsnokot 
küldte ki. 

Nagy Lajos adóügyi jegyző 
terjesztette elő a községi hus-
szék felállítása tárgyában hozott 
törvényhatósági jóváhagyó hatá-
rozatot és felhatalmazást kért a 
közgyűléstől, hogy a községi 
husszék felállítására vonatkozó 
előmunkálatokat folyamatba te-
hesse. A közgyűlés a jóváhagyó 
határozatot örömmel vette tudo-
másul és most már mi sem állja 
útját annak, hogy a községi hus-
szék mielőbb felállittassék. 

A tápiószelei uton elvonu-
ló árok lecsatornázása tárgyában 
érdemleges határozatot a köz-
gyűlés nem hozhatott, mert az 
artézi kutak vizének lefolyása 
nincs véglegesen rendezve és 
ennek megtörténte előtt a köz-
ség ilyen nagy költségekkel járó 
munkálatokat nem foganatosíthat. 
A csatornázás kérdése egyidőre 
lekerült napirendről. 

A régi faiskolakert, vala-
mint a Kis Mihály tó bérleti ide-
je lejárván, előadó főjegyző ja-
vaslatot terjesztett elő ezen bér-
letek árverés utján való kiadása 
tárgyában. A közgyűlés a javas-
latot egyhangúlag elfogadta. 

Egyéb tárgy nem volt és a 
közgyűlést Egedi József biró, 
közgyűlési elnök, közel 3 órai 
hasznos munka után berekesztette. 

Kocsér. 

Kocsér község az elmúlt 
héten bekapcsoltatott a telefon-
hálózatba. Az elöljáróság hívó-
száma : 1. 

Dr. Madarász Adorján já-
rási főszolgabiró pénteken tar-
totta meg a félévi pénztárvizs-
gálatot, mindent rendben talált. 

A belügyminiszter dr. Pirch-
ler József orvost járványorvosul 
kiküldte. 

Tószeg. 

Dr. Steiner Ignác községi 
orvos állásáról lemondott. 

Textilgyár 
r v 

Abonyban 
Régen hangoztatjuk, hogy 

Abony fejlődése érdekében múl-
hatatlanul szükség van valami-
lyen nagyobb ipartelep létesíté-
sére, amely Abony forgalmát nö-
velné és életet hozna ebbe az 
elernyedt községbe. Még azok 
is, akik eddig egyenesen mega-
kadályozták bizonyos gyártelepek 
idehelyezését — a napszám e-
melkedésére való hivatkozással — 
ma már belátják, hogy egy gyár 
felállítása csak üdvösen hatna 
tarthatatlan munkásviszonyainkra. 
Ez a körülmény és Abony fejlő-
désének jól felfogott érdeke oka 
annak, hogy a kedden tartott köz-
ségi képviselőtestületi közgyű-
lés egyhangúlag tette magáévá 
egy gyártelep létesítésének kér-
dését. 

A gyártelep létesítésére vo-
natkozólag dr. Madarász Adorján 
járásunk kiváló főszolgabirája már 

' hónapokkal ezelőtt tárgyalásokat 
folytatott a kereskedelmi minisz-
térium egyik magasállásu tisztvi-
selőjével, aki épugy, mint köz-
szeretetnek örvendő főszolgabi-
ránk, Abony érdekeit szivén vi-
seli. Megállapodásra jutottak arra 
nézve, hogy mihelyt a gyár fel-
állításának kérdése aktuálissá vá-
lik a tárgyalásokba bevonják a 
község elöljáróságát is. 

E hó 5-én az elöljáróság 4 
tagja dr. Madarász főszolgabiró 
hívására felutazott Pestre és a 
kereskedelemügyi minisztérium-
ban a következő értesülést nyer-
ték: 

Egy németországi dús-
gazdag textilgyáros, akinek 
Magyarországon is több tex-
tilgyára van, hajlandó Abony-
ban textilgyárat felállítani. A 
gyár eleinte 150—200, később 

# 600—800 munkást foglalkoz-
tatna. A tulajdonos 4 — 5 mil-
lió koronát investál gépekbe és 
épületekbe. A kifizetendő 
munkabérek az első időben is 
meghaladnák a 15 ezer koro-
nát. A gyárosért, akinek magán-
vagyonát 40 millióra becsülik, a 
a kereskedelmi minisztérium er-
kölcsi garanciát vállal. 

A község 5 — 6 holdas te-
rületet ingyen rendelkezésére bo-
csájt a gyárosnak, amelyen az 
1—2 éven belül köteles a gyá-
rat felépíttetni, az építéshez szük-
séges téglát a község ingyen ad-
ja. Minthogy azonban a munká-
sok betanítása már a gyár felé-
pítése előtt szükséges, a gyáros 
ideiglenesen a laktanya helyisé-
geiben felállít 10—15 szövőszé-
ket és 8 — 1 0 németországi csa-
ládot telepit ide, akik a mi mun-
kásainkat betanítanák. 

A község elöljárósága a 
nyert értesülések alapján elvileg 
örömmel fogadta a gyár felállí-

tásának tervét és a gyáros meg-
bízottját, valamint a kereskedelmi 
minisztérium egyik főmérnökét 
meghívták Abonyban, hogy itt 
helyszínen folytassák a tárgyalá-
sokat és tekintsék meg a lak-
tanya helységeit és jelöljék meg 

a megvételre alkalmas telek helyét. 
A kereskedelemügyi minisz-

térium főmérnöke a gyáros meg-
bízottjával együtt kiszállottak A-
bonyba és itt dr. Madarász fő-
szolgabiró és az Elöljáróság ka-
lauzolása mellett megtekintették a 
laktanya helységeit, amelyeket a 
gyár ideiglenes elhelyezésére al-
kalmasnak találtak. 

A további tárgyalások fo-
lyamán megállapodásra jutott az 
Elöljáróság a kiküldöttekkel és e-
zen megállapodást terjesztette a 
főjegyző a keddi közgyűlés elé. 
A közgyűlés örömmel fogadta 
a gyár felállításának tervét, egy-
hangúlag megszavazta az 5 — 6 
hold területnek a gyár céljaira va-
ló megvásárlását, valamint az 
építkezéshez s'zükséges téglaa-
nyagot. A laktanya üres helysé-
geit bármikor a gyáros rendel-
kezésére bocsájtja a község és 
beleegyezik abba, hogy 8 — 1 0 
német család ide telepitessék. A 
tárgyalások további folytatásával, 
valamint a szerződés előkészí-
tésével az Elöljáróság bízatott 
meg. 

A közgyűlés dr. Madarász 
Adorján főszolgabírónak a gyár-
telepnek Abonyban leendő fel-
állítása körül kifejtett fáradozá-
sáért jegyzőkönyvi köszönetet 
szavazott. 

A gyártelep felállítása — 
értesülésünk szerint — a község 
képviselőtestületének egyhangú 
határozata után bizonyosra vehe-
tő és az idieglenes berendezke-
dés már az őszszel meg is kez-
dődik. 

Örömmel köszöntjük mind-
azokat, akik Abony fejlődése érde-
kében buzgólkodnak. A lakossága 
hálája és elismerése fogja kisér-
ni munkájukat. 

Tanév végén 
Vége van a tanévnek. Ilyen-

kor megindul a cikkek áradata, 
a tanácsok sorozata a pályavá-
lasztásról, de ezek az irások vaj-
mi keveset könnyitenek a szülők 
nagy gondjain, hogy gyermekü-
ket milyen pályára adják. 

A legtöbb szülő ötletsze-
rűen inlézi el — sokszor néhány 
óra alatt — gyermeke sorsát. 
„Jó lesz tanítónak, vagy legyen 
mérnök belőle" — mondják egy-
kedvűen, anélkül, hogy a gyer-
mek hajlandóságát figyelembe ven-
nék, vagy kikérnék a gyermek 
szellemi képességeit legjobban is-
merő tanitók, tanárok vélemé-
nyét. Inkább ferde irányba terelik 
a gyermek nevelését csak a ta-
nárokkal, tanítókkal ne kelljen é-
rintkezniök a szülőknek. Ez az 
átka a mai iskolai rendszernek. 
A gyermek egészen más irány-
ban nevelődik otthon, mint az is-
kolában. Igen, mert a szülők so-
hasem érintkeznek a tanítókkal és 
tanárokkal. Elmúlik az esztendő 
anélkül, hogy csak egy gyermek 
hozzátartozója is elmenne az is-
kolába és érdeklődnék, vájjon 

mit is csinál az a gyermek o t t ? 
„Majd jön az intő mondják, 
— akkor majd megtudjuk, hogy 
megy a tanulás. Arról szó sem 
lehet, hogy a tanitók, vagy taná-
rok keressék fel a szülőket é.s 
érdeklődjenek a gyermekek ott-
honi magaviseletük, szorgalmuk 
iránt. Igaz, hogy erre a tane-
rők nincsenek kötelezve, ez 
csupán attól a kötelességtu-

dással párosult ambiciótól függ, 
amelylyel a mi tanitóink, ta-
náraink betöltik hivatásukat. 

Nem egy felsőbb iskolát ismerek 
az országban, melynek tanárai 
naponként tartanak ellenőrző vizs-
gálatot a növendékek lakóhelyén, 
szüleik házánál. így a tanitók, 
vagy tanárok utján történik az 
érintkezés a szülőkkel. Ez az 
érintkezés, a gyermekek egyéni 
tulajdonairól való kölcsönös tá-
jékozódás, nagyban elősegíti az 
okszerű és eredményes oktatást, 
de egyben a gyermek jövőjéről 
való gondoskodás is: — apályavá-
lasztáskérdése— a közösen leszűrt 
vélemények alapján irányitható. 

Hány gyermek kerül felsőbb 
iskolába és tengődik ott, akiről 
tanítója, vagy tanárja tudja, hogy 
nem szellemi munkásnak való. 
És viszont sok gyermek kallódik 
el, akiknek a tudományos élet 
hasznát láthatná. Mindez csak 
azért, mert a szülőház és az is-
kola annyira távol állanak egy-
mástól. 

A tanév végén alkalomsze-
rűnek tartottuk felvetni; ezt a 
témát a gyermekek, az ifjúság 
érdekében, amelynek jövőjétől 
függ hazánk jövője is. 

S z i il h á z. 
Nemsokkal több erkölcsi si-

kerrel fejeződött be szini sze-
zonunknak második része, mint 
az első. A könnyebbfaju operet-
teknek előadásra kitűzött soro-
zata ugyan kissé az érdeklődők-
nek nagyobb számát vonzotta 
színházba, de ezek az esték még 
mindig nem igazi színházi esték 
voltak. Sok erkölcsi sikert és ér-
téket már csak a darabok miatt 
sem tudtunk felfedezni. Az igaz, 
hogy a szinrekeriilt darabok jóré-
sze kizárólag fővárosi reprizek-
ből került ki, azonban a külső 
sikert jelentő, s jórészt erre ba-
zirozott ily nemű operettek ér-
vényre juttatásához megfelelő 
személyzet, gondos és. leleményes 
rendezés, kell, másrészt a dara-
bok beállításának olyan hatásos 
scenikai készséget kell tartal-
mazni, amelyet nálunk majdnem 
lehetetlen elérni. 

Valamikor az operettnek a 
szinpadon jelentősége is volt. 
Valamikor, amikor még egy Of-
fenbach, Planqette, Milöcker bá-
jos melódiái hangzottak fel újra, 
mint valami visszatérő halk só-
hajtások. Az operett aranykorá-
nak verőfénye nemrég néha még 
ugy áradt a szipadon, mint a le-
tűnt szép korszakbeli rizsporos 
dámák illatos parfümje. Amikor 
még ez a muzsika csendült fel, 
ezek az ismerős, kedves dalla-
mok, nagy zeneköltőink szivét 
hallottuk megdobbanj, amikor ugy 
tünt fel, mintha soha vissza nem 
térő csendes, magános esti ze-



nélő órákat vélnök hallani. 
Ma már nincs igazi zene, 

nincsenek mélységes indulatok, 
csak divatos, szeszélyes és néha 
erótikummal telitett hangulat. De 
azért a közönségnek ez kell. Fő 
a siker és a sikert jelentő uj da-
rabok a kiállítás elképzelkető 
legragyogóbb színében szoktak 
pompázni. Elkerülnek a divatos 
melódiák szerteszét, megkívánják 
azokat, előadásuk legtöbbször a 
siker reményével kecsegtet. 

A bemutatott operettek : a 
Kis király, Böském, Nemtudom-
ka, Mozikirály, Katonadolog és 
Szibil. Ezek közül azt hisszük 
legtöbb sikere a Katonadolognak 
és a Szibilnek volt. Mindkét da-
rab hangulatos szép zenével di-
csekedhetik, azonkívül a megszo-
kott szánalmasan gyönge librettót 
is, mintha kissé nélkülöztük vol-
na. Az igaz, hogy a daraboknak 
a rendezése sok kivánni valót 
hagyott hátra, a szegényes kiál-
lítás, a darabok külső keretének 
nevetségesen primitiv felépítése 
néha szánalmas volt, egy-két ve-
zető színészünk ambiciózus játéka 
és tudása azonban a darabokat 
rendszerint sikerre juttatta. Kü-
lön kiemeljük az operett két fő-
erősségét: Vida Uust és Sziklay 
Jenőt. Az előbbi iskolázott ének-
tudásával, igazi subrettet jellem-
ző temperamentumos játékával, 
az utóbbi gazdag komikai kész-
ségével és frappáns táncaival a 
legnagyobb megelégedést érde-
melte ki. Jó erőt képezett még 
Szabó Mili, az itt is páratlanul 
ügyes Meggyesi Erzsi, Csáki Al-
bert, Bay László, Timár Béla és 
a már régen ismert kiváló epi-
zód színész Meggyesi József. 

Referátumunk befejezése 
előtt még csak arra szeretnők 
felhívni az illetékes tényezők fi-
gyelmét, -hogy jó volna már vég-
re valahára módot találni arra is, 
hogy a sokat hangoztatott robott 
bérleti rendszer az eddigi formá-
jában megszűnjön, s a közönség 
igényeihez mérten kényelmesen, 
valamivel szivesebben látogathas-
sa az esetleg gondosabb elő-
adásban szinre kerülő darabokat. 
Különösen áll ez az utóbbira, 
mert hiszen a társulata legutób-
bi ideig maga is kétségben volt 
az iránt, hogy be jöjjön-e váro-
sunkba, vagy sem. Képtelenség 
állandósítani azt a helyzetet, a-
melyet az idén sikerült az igaz-
gatónak akceptáltatni akkor, a-
mikor a társulat kettéosztásával, 
a daraboknak minden díszlet nél-
küli lejátszásával egyszerűen le-
morzsolta a szini szezonLHisszük, 
hogy a közönség érdekében irott 
ezen sorokat mértékadó tényezők 
a legközelebbi szini szezonig 
nem fogják elfelejteni. 

S. S. 

Mi újság? 
B e s z é l i k . . . . 
. . . . hogy rövidesen lesz 

járásbíróságunk . . . . 
. . . . hogy kapunk kato-

naságot . . . 
. . . . hogy textilgyárat ál-

lítanak fel . . . . 

. . . . hogy csatornázzák az 
árkokat . . . . 

. . . . hogy hatósági hus-
széket kapunk . . . . 

. . . . hogy locsolni fogják 
a piacteret . . . . 

. . . . hogy lesz gazdasági 
szakiskolánk . . . 

. . . . hogy egy-két év a-
latt rá sem lehet ismerni Abony-
ra anyira fog fejlődni ez a vá-
ros . . . . 

. . . . hogy a város fejlő-
dése érdekében erős akciót fej-
tenek ki a vezető egyéniségek és 
amit rákentek a századok le-
mossák . . . . 

. . . . hogy — szóval — 
Abony nem volt, hanem lesz . . . . 

— Névmagyaros í tás . 
Steiner Sándor az Abonyi Köz-
gazdasági Bank R.-T. főkönyve-
lője családi nevét belügyminisz-
teri engedéllyel „Simonyi"-ra vál-
toztatta át. 

— C e g l é d e n holnap lesz 
a képviselőválasztás. Gróf Káro-
lyi egyhangú megválasztása biz-
tosra vehető. 

— A Kórházsegé lyzö 
E g y e s ü l e t választmánya ezú-
ton kéri fel a nagyközönséget, 
hogy a gyűjtő-iveket most már 

haladéktalanul szíveskedjenek 
Kardos László úrhoz (Ceglédi 
Népbank Abonyi Fiókja) az egye-
sület pénztárnokához beküldeni 
még az esetben is, ha egyáltalán 
nem történt volna jegyzés. Egye-
bekben értesítjük a nagyközön-
séget, hogy a hátralékos gyűjtő-
ivek bevonásával Szűcs Ferenc 
urat biztuk meg, aki ezirányban 
az egyesület választmányától meg-
hatalmazó levelet kap és aki köny-
nyebb lebonyolítás céljából a be-
folyt összegek felvételére is fel 
van hatalmazva. 

Hivatalos ó rák a 
főszo lgab í ró i hivatal-

b a n . Az alispán rendelete értel-
mében a járási főszolgabírói hi-
vatalban a hivatalos órák egész 
évben reggel 8 órától, délután 2 
óráig tartatnak. A délután folya-
mán állandó inspekció tartatik és 
sürgős hatósági intézkedésnél ma-
ga a járási főszolgabíró is ren-
delkezésére áll a közönségnek. 

— A j á rványsze rü -
l eg fellépett vörheny — sajnos 
— még mindég emelkedőben 
van. Ugy látszik, hogy a vörheny 
terjedésének megakasztása a kö-
zönség hanyagságán múlik, mivel 
nem veszik komolyan és nem tart-
ják be a már sokszor hangoztatott 
óvintézkedéseket és nem veszik fi-
gyelembe a házak falán látható 
fertőző beteget jelző veres cé-
dulákat. Hatósági intézkedésre 
most csendőr és rendőr patroulok 
cirkálnak és ellenőrzik, hogy a 
lakosság alkalmazkodik-e a ren-
deletekhez és a legcsekélyebb 
mulasztás is a 'törvény teljes 
szigorával lesz sújtva. 

— A m o z i b a n gyönyö-
rű műsor kerül bemutatásra ma 
és holnap. Д műsor kimagasló 
pontja az Á m o r h á z a s s á g a ci-
mü szines mithologiai dráma. A 
kisérő műsort itt közöljük: 1. 
Mozi újság. 2. Tricsinopoly, ter-
mészetes felvétel. 3. A szőnyeg, 
humoros. 4, 5. Ámor házassága. 
6. Pali farmer kalapja, kacagtató. 
7. Maxi érdemrendjele. Vígjáték 
egy felvonásban. Áz előadások 

vasárnap délután 4 és 6, este fél 
9 órakor, hétfőn este fél 9 óra-
kor kezdődnek. 

— A mult heti ziva-
t a r o k az egész országban óri-
ási károkat okoztak ugy ember-
ben, mint jószágban és nem kí-
mélték a termést sem. Napról-
napra érkeztek jelentések, hogy 
hol itt, hol ott gyújtott fel a vil-
lám házakat és ölt meg embere-
ket. Környékünket sem kerülte el 
az égi háború. E hó 18-án Beck 
Aladár tanyájáról szénát hordtak 
és a munkásokat útban érte a 
zivatar. Az eső elöl a szénával 
megrakott szekér alá bújtak, de 
alig helyezkedtek el, a villám a 
szekér közepébe lecsapott. Sze-
rencsére az embereknek ijedtsé-
gen kivül komolyabb bajuk nem 
esett. A széna a szekérrel együtt 
elégett. 

— Megverte a mező-
ő r t . Riczán Mihály 15 éves fiu 
a napokban megtámadta a hiva-
talos teendőit végző mezőőrt és 
egy doronggal addig ütötte, mig 
a mezőőr elvesztette eszméletét. 
A csendőrség vonja felelősségre 
a brutális fiut. 

— Tyuktnlvajok. Tör-
telen e hó 12-én Farkas Zsigmond 
baromfi majorját alaposan meg-
dézsmálták. 22 pár csirkét és 8 
drb. tyúkot loptak el. A csendőr-
ség a törteli hetipiacon felismer-
te — a károsult bemondása alap-
ján — a lopott tyúkokat és K. 
Andrást és feleségét, mint nagy-
bani tyuktolvajokat — letartóz-
tatta. 

— Veszettség. Az An-
tos tanyán az elmúlt héten egy 
veszett eb megharapta Tót Já-
nos napszámos gyereket, akit 
sürgősen Pestre szállítottak. A 
tanyát ebzárlat alá helyezték. 

— Mezőgazdaság i tan-
fo lyam néptanítók szá -
m á r a . Ghilány báró földműve-
lésügyi miniszter a kisebb foko-
zatú ismétlő iskolákhoz a gazda-
sági tárgyak tanítására hivatott 
népiskolai tanítók, illetve tanító-
nők gazdasági kiképzése céljából 
julius 18-ától augusztus 18-ikáig 
az algyógyi, adai, békéscsabai, 
breznóbányai, hódmezővásárhelyi, 
jászberényi, karcagi, Iugósi, pá-
pai, rimaszombati, nagyszentmik-
lósi, szilágysomlyói, szabadkai, 
csáki és siroki földmivesiskolák-
nál 20—20, összesen háromszáz, 
továbbá kecskeméti földmivesis-
kolánál julius 1-től 30-ig husz 
tanítónő részére gazdasági tan-
folyamot rendeztet. A tanfolya-
mon résztvevő tanitók és tanító-
nők egyenkint száz korona áta-
lányban részesülnek, mely ösz-
szegből az ellátási dijat és ellá-
tási költséget tartoznak fedezni. 
A tanfolyamokra olyan tényleges 
alkalmazásban lévő néptanítók és 
tanítónők vétetnek fel, akik me-
zőgazdasági tanfolyamot még 
nem végeztek. A felvétel iránti 
kérvényt julius 12-éig kell a föld-
mivelésügyi miniszterhez címez-
ve az illetékes tanfelügyelőség-
hez benyújtani. 

— Katonák aratás i 
s z a b a d s á g o l á s a . A közös 
hadsereg és a honvédség csapa-
tai most kapták meg a hadügy-
miniszternek és a honvédelmi 
miniszternek az aratási szabad-
ságolásról szóló rendeletét. A 
rendelet szerint minden földmi-

veléssel foglalkozó és minden 
kisbirtokos katona 21 napra 

szabadságolható, junius 27-től 
kezdődőleg két szakaszban, ugy 
hogy augusztus 8-ikára már min-
den szabadságolt katonának be 
kell vonulnia szolgálattételre. 

— Magya r Mérnök-
ès Épitészegylet. A Ma-
gyar Mérnök- és Épitészegylet 
mü- és középitési szakosztálya 
az Eternit-müvek Hatschek Lajos 
cég nyergesujfalusi gyártelepének 
megtekintése céljából e hó 10-én 
tanulmányi kirándulást rendezett, 
amelyen az emiitett egyesület szá-
mos tagja, a Magyar Építőművé-
szek Szövetsége, továbbá csak-
nem az összes M. kir. Miniszté-
riumok, a M. kir. Államvasutak, 
a Kassa-Oderbergi Vasút, a Cs. 
és kir. Közös Hadsereg és a M. 
kir. Honvédség, valamint egyéb 
közhivatalok műszaki, illetve épí-
tési osztályainak számottevő tag-
jai is résztvettek. A társaság, a 
fentemiitett vállalat igazgatójának 
Fischer Róbert kereskedelmi ta-
nácsosnak vezetése alatt tekin-
tette meg a vállalat gyártelepét. 
A mintaszerű gyártelep és a gép-
berendezés tökéletes volta, de 
különösen az elmés gyártási mód 
korlátlan dicséretben részesült. 
Egyhangúlag az volt a vélemény, 
hogy a magyar Eternit Művek és 
azoknak gyártmányai hazai ipa-
runknak minden tekintetben di-
csőségére válnak. 

— Szerencse a sze -
rencsét lenségben. Meg-
kezdődött a nyár nehéz mezei 
munkája s a termési eredmények-
kel együtt kell olvasóinknak be-
számolnunk azokról a szerencsét-
lenségekről és balesetekről is, a-
melyek az élet betakarításának 
munkáját kisérik. Hol egy kasza 
szalad meg, hol a cséplőgép kap 
el egy erős kart, hol a megva-
dult jószág tesz kárt a gazda 
testi épségében. Ilyenkor tűnik ki 
annak az amerikai ötletnek a ki-
válósága, amelyet a legelterjed-
tebb magyar ellenzéki lap, a „Bu-
dapest" valósított meg, mikor 
minden egyes előfizetőjét 1000 
koronára biztosította balesetből 

' folyó halál, vagy teljes munka-
képtelenség esetére. De arányla-
gosan akkor is fizet kártéritést, 
ha a baleset nem végződött ha-
lállal, vagy teljes munkatelenség 
csak részleges. Ezrekre menő ösz-
szegeket kaptak a lap balesetet 
szenvedett előfizetői, holott a biz-
tosításért, amely egyik legnagyobb 
intézetünkkel kötött szerződésen 
alapul, nem kell külön is fizet-
níök. Aki a kitűnő újság előfize-
tési diját, amely egész évre 28, 
félévre 14, negyedévre 7 korona, 
egy hónapra pedig 2 korna 40 
fillér, a kiadóhivatalnak : Buda-
pest, IV., Sarkantyus-utca 3. sz. 
alá beküldi, a pénz beérkezése 
napjának reggeli 6 órájától kezd-
ve részesül a biztosítás kedvez-
ményében. Minden ember, aki 
önmagát és családját szereti, kér-
jen mutatványszámot és siessen 
az előfizetéssel, mert ninden nap 
végzetes mulasztást jelenthet. 

Szerdahelyi János 
к ö ny V ny о ind á j ában 

egy tanuló felvétetik. 



Közgazdaság 

Buza-rozsda. 
Országszerte panaszkodnak 

most a gazdák a buza megrozs-
dásodása'miatt. S miként jövendöl-
getik, még a legjobb földeken se 
igen lesz 10 q.-nál jobb termés. 
Sőt jó lesz, ha még ennyi is 
lesz. 

Sajnos, de még ezideig nem 
ismerünk olyan eljárást, amely-
nek alkalmazása által a bnza-
rozsdával sikerrel megküzdhet-
nénk. Legtöbb eredménnyel jár-
hatna a buza nemesítése, vagyis 
azoknak a kalászoknak a kiválo-
gatása s szaporítása, amelyek a 
rozsdának leginkább ellen állot-
tak. Vannak telepek, ahol a kite-
nyésztésnek ezzel a munkájával 
mér évek óta foglalkoznak s egy-
szer esek forgalomba hozzák azt 
a javított magyar búzát, amelyet 
nem kell féltenünk a rozsdától. 

Ezidőszerint azt ajánlják szak-
embereink, hogy a rozsda ellen 
ugy védekezzünk, hogy tartsuk 
be a szigorú vetésforgót, va-
gyis kalászost kalászos után 

ne vessünk, a talajt a lehető leg-
jobban készítsük elő, trágyázzuk, 
hogy igy biztosítsuk a gaboná-
nak a legeréjesebb fejlődését, a-
mi által leginkább ellent tud ál-
lani az élősdi gombák — mint 

amilyen a , rozsda is — kár-
tételének. 

A rozsda elleni védekezés-
ben különösen helyezzünk súlyt 
a gyomok irtására azért, mert a 
rozsdának Г az első alakja gyo-
mokon fejlődik, itt élősködik s a 
szél innen viszi át második alak-
ját a búzára. 

Különösen akkor félünk a 
rozsdától, ha az már a kalászo-
kat is meglepte. Ha azonban az 
időjárás kedvező, akkor ez sem 
veszedelmesebb, mint a levélnek 
és szárnak a rozsdásodása. Ked-
vezőnek akkor mondhatjuk az i-
dőjárást, ha a buza lassan fejlő-
dik, ha nincs nagy szárazság, for-
róság s igy a gyökerek nem gyor-
san és nem egyszerre halnak el, 
ha nem a mag teljes megérésig 
szállítják a tápanyagot. Például a 
mostani időjárás kedvezőnek 
mondható azért, mert a fejlődés 
nem gyors menetű s a felvett 
tápanyagból jut nemcsak a buza-
szemeknek, hanem az élősdi gom-
báknak, a rozsdának is. Ha azon-
ban nagyon meleg és száraz idő 
állana be, akkor a rozsda nagyon 
megtizedelhetné búzatermésünket 
s ami lenne, az is csak töppedt 
szemű lenne. 

Növéngvédelem. A fák-
és madarak védelme mellett fi-
gyelmet érdemelnek a növények 
és virágok, a természet gyönyör-
ködtető disze. Pedig a legtöbb 
ember könyörtelen kézzel tépi, 
szakítja, hogy pár pillanat múlva 
a hervadt virágot lábbal tapossa. 
Kevesen ügyelnek arra, hogy ne 
gyökerestől nuzza ki a feléje mo-
solygó vadvirágot, amely nélkül 
a mező oly egyhangú pusztaság-
nak látszanék. Jól teszik a taní-
tók, ha az iskolában kiterjeszked-
nek a növényvédelem kérdésére 
is s a gyermekeknek megmagya-
rázzák, hogy a virágot csak le-

vágni szabad, 'nehogy elpusztul-
jon az egész növény. Ez is ré-
sze annak a feladatnak, hogy a 
gyermekekkel megszerettessük a 
nyilt természetet s egy ujabb 
szállal hozzáfüzzük a szülőfalu-
jához, az édes tavaszi köntösben 
pompázó anya földhöz. 
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C s a r n o k 
Pál Évi fehérruhája. 

Irta : VÉRTESI SÁNDOR. 

Nagy szomorúság volt Pál 
Antaléknál. A gazduram aratást 
vállalt Csont Gergelyéknél, de é-
pen tőkfakadás idején hideglelés-
be esett, amit se az ecetes ke-
negetés, se a Vak Rózsi ráolva-
sása nem l tudott meggyógyítani. 
Pál Antal akaratos fej volt, őt 
ugyan nem izgatta a munkásbiz-
tositás. Kun bajusza felett min-
dig a hitetlenség mosolygott, a-
mi kétszeresen látszott akkor, ha 
úrral beszélt. 

Mikor aztán nem tudott 
munkába állani és nem jött a 
munkásbiztositó pénze, bár gon-
dolt arra, hogy most elkelne a 
segités, magát mégse okolta. I-
lyen a dacos ember. 

— Hiába úgyse kapnék, ha 
be volnék biztosítva ! Huncut a 
világ ! Hanem te asszony, ennek 
a szegény Évi leánynak könyes, 
édes kék szemét nem birom ki-
állani. Bánt engem nagyon az a 
fehérruhácska. 

Az a fehérruhácska, amit 
az özvegy kántorné megvarrt 
volna 50 krajcárért, Józsi kimért 
volna 2 pengőért. A hozzávalót 
se adta volna drágán. 

— De ez a kutya betegség 
levert, nem birok kaszát fogni. 
Kölcsönbe meg nem kapok, mert 
hiszen én sem adtam soha sen-
kinek. 

— A vizsga pedig egyre 
közeledik. A lelkem kis aprósá-
ga megkuncorál azért a fehérru-
háért, mert a plébános ur azt 
mondta nekik : 

— Gyerekek : Fehérbe jö j -
jetek ! 

— Fehérbe ! Könnyű azt 
mondani, de ennek a csöppség-
nek tarka sincs. A könyöke is 
ki van ebből a pergálból. A ci-
pellője se valami akurátus, nem 
állhat ki vele a plébános ur elej-
be. Csak megszólnának. Hirok 
Veron tudom belevigyorogna a 
gyerek szemébe. Tudom, ezt fe-
lelné mindenkinek : 

— No hiszen, szép vizsga. 
A rongyosok előre tolakodnok, 
akik meg medgyesi batisztban 
vannak és széles drága pantliká-
ban[ékeskednek, azokatjnem vizs-
gázza a tanitó. Még az utolsó 
is kiöltözteti ilyenkor a gyereke-
ket, ha kell inkább a szájától 
vonja meg a falatot. De Pál An-
talnak elsőbb a bütykös. A köly-
keire nem telik. 

— Igaz, — igaz, — mond-
ják rá többen — főleg azok, 
akiknek apróságuk szörnyen bu-
tácskák, de akikért nagyon eről-
ködnek, hogy csak kiszólitsák a 
kis cifrákat. 

És Pál Évi, aki hajnali ha-
rangszókor már morzsolja a tör- I 

ténelmet, aki megtudja mondani, 
mikor volt a linzi béke, mikor 
uralkodott a kalapos király, miért 
hivták Lászlót Dobzsénak, aki 
egy szuszra elmondja a királyok 
évszámát, tudja a Toricelli csö-
vet, szavalja Mátyás anyját, a 
Megfagyott gyermeket, mint a 
vízfolyás, mondja Jézus menny-
bemenetelét, annak otthon kell 
maradnia, mert nincs hófehér ru-
hája. 

Pál Évi pedig erről álmo-
dik. A vizsga sikere-e dicsősége, 
vagy a fehérruha, de valami iz-
gatja. Az apró gyerek fel-felriad 
éjszakai láz-álmából és akkor is 
recitálja a szentek egyességeit. 

Majd az édesapjával van 
baja, ugy-e megveheti édes a-
nyám a ruhát. Már-már ott van, 
hogy az az öreg kántoráét sze-
kálja mindennap. 

— Ténsasszony ! Csinálja 
meg a ruhámat, mert elvisszük. 
Édesanyjával meg azt intézi el, 
hogy az ujjak bugyosak legyenek, 
a szoknyán két fodor, a kötőn 
meg három keskeny díszelegjen. 

A sok tervezgetésbe bele-
zavarodnak a szülők. Elhitetik a 
gyermekkel, hogy a ruhát már 
meg is vették. Az öreg kántorné 
haza hozza biztosan. A szegény 
gyerek hiszi a mesét, elszalad-
gál az ígérgető szabónéhoz, aki 
érti a trükköt és csacsagot. 

Eljön aztán a vizsga napja : 
ruha nélkül. A szegény gyermek 
már mosakszik, készülődik. Egy-
re unszolja az anyját : hogy fé-
sülje meg. 

— Édes kis leányom nin-
csen ruhád, itthon maradsz. 

Erre a jelenetre nem rner 
bent maradni az erős férfi, rá-
bízza a gyönge asszonyra, aki 
akkor is egy életre vágyót hord 
a szive alatt. Viselje el az asszony, 
őt ne lássa sirni a gyerek . . . 

Az idén azonban más a kép. 
Azt a három pengőt kikeresték 
becsülettel. Egy pár vasárnap volt 
rosszabb ebéd miatta, de a ruha, 
az szép. Legalább az ő szemük-
nek az, grófnők nem vigyáznak 
ugy egy ezerpengős toelettre, 
mint erre a kis rougyra a Pál-
család. Ott van leterítve lepedő-
vel a tornyos fehér ágyon, ne-
hogy a legyek belepjék. A kis 
Évi haját is kisütik és a cérna-
rongyban ez a ványadtság is mu-
tat valamit. Az apa már párszor 
megcsókolja. Végre ő is felrántja 
az ünneplő dakuját. A borbély is 
kikente, aztán, hogy az asszony 
is kicifrálkodott, mennek a vizs-
gára. 

Valami gőgös büszke ér-
zéssel lépnek az iskolába. Éppen 
a v Hirok Vera arcába tapad a te-
kintetük s mintha mondaná az 
ember. 

— Ez ám* a gyerek ! Meg 
kell nézni Pál Évit fehérruhában. 
Hát amikor felel ! Az enyém. Az 
én leányom. Finom a tudománya. 

A jutalomkönyvre már a 
könnye is hull. Fehér kendőbe 
csavarva viszik haza és oda te-
szik a biblia mellé a gerendára. 

Szerkesztői üzenetek. 
B. G. Nom hisszük oh hogy a 

dolog valóban ugy történt volna, ahogy 
On azt előadja. Tessék olunánnyokkal 

igazolni akkor ügyét a nyilvánosság elé 
visszük. 

Rs. A közgyűlésre nem vagyunk 
hivatalosak. Ha tudósítást kapunk szí-
vesen közöljük. 

P. H. Igaza van, ingyen nem 
kell megtennie. Ezzel a dologgal is ugy 
vannak az emberek mint a mulatságok 
„hírlap nyugtázásával." Egy-egy kisebb 
mulatságon jótékonycél jeligéje alatt 
nagy összegek folynak be. Az igy befolyt 
pénzekből derüre-borur; i költekezik a 
rendezőség és a végén jótékonycélra 
adott pénz nagyrésze kiadások cimén 
elfolyik. Ez indította a Vidéki Hírlapki-
adók Országos Szövetségét arra az el-
határozásra, hogy ingyen semmiféle 
mulatságról szóló elszámolást nem kö-
zölnek. Ha apró-cseprő dolgokra szétdo-
bálják a rendezők a pénzt, ne sajnál-
ják a hírlapi elszámolásért járó néhány 
koronát sem, különösen akkor, amikor 
a felülfizetők nagyrésze csak azért fizet 
felül, mert neve igy a nyilvánosság elé 
kerül. íídv. 

br. L Sorra kerül. 

Ti s z í ö t t иг ! 
Gyün a második 

eresztés. 

6ÖRE GÁBOR 
bíró ur pesti 

kalmidozásának 
második r é s z é t 

зда- JUNIUS 
28-àn és 29 -én 
mutatja be az 

U R Á N I A 
mozcgószintiáz. 

Hirdetések 
I aiioocnak ^llilZi! 

f o l V ( > í-i S ! 

Szandi és Fehér 
kárpitos- és kocsigyártók 

Szelei-ut. 

TÓTH JÓZSEF gépésznél 3 0 
hektó bor van eladó. 

Tanoncok 
felvétetnek Goldberger 
Lajos lakatos mesternél 

Magyar-utca . 

Szerkesztőségi telefon» 
szám 37. 



! M e g V a n ! 
mindenki győződve, hogy legolcsóbban 

K O H N M I K L Ó S 
úri és női divatüzletében vásárolhat. 

Állandóan Ízléses raktárt tart costüm kelmék-
b ő l , delain, batiszt, eponge, crepon, vászon és 

mosó voilekböl. 
E legáns férfi és női felöltők, férfi és fiú ruhákban 
pazar újdonságok. Cipő, kalap és diszmű árukból 

a saison újdonságai. 

Építtetők figyelmébe ! 
Tisztelettel értesítem a t. építtető 

közönséget," hogy B u d a p e s t e n 

é p í t ő m e s t e r i 
oklevelet nyertem és építkezése-

ket a legszolidabb és legmoder-

nebb kivitelben vállalok mérsé-

kelt vállalati összegért. 

Я t. építtetők szives pártfogását 

kéri : 

Oroszi J á n o s 
oki. épitő-mester. 

G a j z á g ó J e n ő Hunyadi utcá-
ban lévő háza szabadkézből ela-
dó, esetleg h a s z o n b é r b e kiadó. 
Értekezni lehet a t u l a j d o n o s n á l 
Pusztatúrpásztón (J. n. k. szolnok 

megye). 

Gőzeke szántás t 
vállal G O M B O S és STOCKIN-
GER Rákóci-falva. Két gépes 
ekével szánt, tetszés szerint a 
Iegjutányosabb árban. Cim : Gom-

bos Jakab Szolnok. 

ÓRÁT, ÉKSZERT 
l e g o l c s ó b b a n vásáro l 

Rosenzweig J. 
üzletében. 

Legalkalmasabb 
meglepetésül ajánlom finom kivitelű ol-

csó nagyított képeimet, Pasztel és olaj 
— festményeim első rangú kivitelben. — 

Selyem képek, művészi s olcsó fényké-
pek, valamint levelezőlapok készülnek. 

f é n y k é p é s z e t i 
műtermét 

Cegléd. Rákóczy s Szegfű utca sarok. 

Ha jő k é p e t a k a r , u«ry cl nc raulassza e kedvező a l k a l m a t ! 

ZOLTÁN 

Szak ter Károly a legjobb és legrégibb szabócég Cegléden Telefon: 65. 

Milkó Ignác elsőrendű úri szabó Szolnokon 
Baross-utca 15 Szapáry-ut sarkán. Telefon : ^06.- szám 

Ä nyári szezonra 
Férfi ruhák, gyermek ruhák, 
fin ruhák, liiszter öltönyök és 
Iii s / J e r női kabátok, óriási vá-
las/iékbaii. Ugy szintén ! 
Kalapok, czipők, 

nyakkendők és férfi 
f e h é r n e m ű e k 
valamint az összes úri divat 
czikkekben folytonos újdon-

ságok. 
Elismert Révész szabású magyar ruhák 
készen és mérték után. Külön uri di-

vat osztály és angol uri szabóság. 
Szives párt fogását a t. vevő kö-

zönségtől kéri 
VERMES ÄLÄDÄR. 

Uj butor raktár 
C E G L É D E N . 

Vau szerencsém a n. é. közönség b. tudomá-
sára adni, hogy Cegléden a kath. egyház bazár-
ban Polacsek üzlete mellett a mai kor igényei-
nek meyfelelő butor üzletet nyitottam. 

Raktáron tartok : Tömör kőrisfa háló, c s e -
resznyefa, topolyfa betéttel, jávor, bükk és tö-
mörfa hálókat, tölgy, dió és palisander ebédlő-
ket, uri szobákat , angol garnitúrákat, díványok, 
ottománok, matracok állandóan raktáron vannak 
nagy választékban. 

Raktáram mielőbbi megtekintését kérve ma-
radok tisztelettel 

WEISZ JENŐ 
bútorkereskedő és kárpitos mester. 
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H a t a r t ó s é s e l e g á n s 
c ipőt a k a r vise lni , ugy fordul jon b i z a l o m m a l h o z z á m . 
T a n u l m á n y a i m a t P e s t e n a l e g e l ő k e l ő b b c ipőkész í tők-
nél s a j á t í t o t t a m el. E lvál la lom férfi , n ő i é s g y e r m e k 
c i p ő k kész í tésé i , A n g o l é s F r a n c i a f o r m á k b a n , to-
v á b b á d í s z m a g y a r c s i z m á k , v a l a m i n t beteg lábakra 
( o r t o p é d ) c ipők kész í tését . J a v í t á s o k g y o r s a n és pon-
tosan e s z k ö z ö l t e t n e k . S z i v e s pár t fogást kér 

D O B O Z I R É L A 
katona i és polgári m ü e i p é s z , flbony Tüzér-utca 64 



Fehér László 
bank- és váltó-üzlete 

S Z i O L N O K O I N , Baross és Szapáry-u. sarkán. 
GIRO-SZÁMLA AZ OSZTRÁK MAGYAR BANKNÁL 

M. KIR. POSTATAKARÉKPÉNZTÁRt SZÁMLA 34739. CLEARING FORGALOM. 
INTERURBÁN-TELEFON 18G. SZ. Sürgönyeim : FEHÉR BANKHÁZA SZOLNOK. 

A világ legjobb sorsjegyei a 
Magyar Jelzálog Hitelbank Kon-

vertált sorsjegy 
Я konvertált sorsjegyek évenként 6 hú-

zásban vesznek részt. 
Egy millió, 5 0 0 . 0 0 0 4 0 0 . 0 0 0 3 0 0 . 0 0 0 

2 5 0 . 0 0 0 2 0 0 . 0 0 0 1 5 0 . 0 0 0 és ÍOO.OOO 
korona főnyereménnyel. 

Húzás 1914. junius hó 25-én. 
36 havi б koronás részletfizetésre nálam 

beszerezhetők. 
Az első részlet befizetése után a törvényes rész-
letivet k izárólagos já ték joggal azonnal megküldöm 

és a nyeremény már a részletiv tulajdonosát illeti meg. 
Kedvezmény : 2 részlet egyszerre való lefizetése után 

a 3 - ik részletet ingyen nyugtázom. 

G R A M O F O N L E M E Z E K 
legutóbb megjelent újdonságok 

Király Ernőtől, ifj. Berkes Béla kíséretével: a Vén cigány, Húzzad 
csak, Mondják meg a legkisebbik Horváth lánynak, Sybili, Nemtu 

domka, Katonadolog stb. operette újdonságok. 
Továbbá Király Ernő-tői énekelt népdallok ifj. Berkes Béla udvari zenész kíséretével 

K a p h a t o k : ROSENZWEIG J. ó r á s és é k s z e r é s z n é l 
ÄBONY, (Piactér) 

„KOLLARIT" -
b ő r l e m e z 

kaucsuk-compositióval bevont ru-
ganyos, viharbiztos és időt álló 

szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetőfedéllemeze 

Végtelenül tartós. 
Régi zsindelytetők átfedésére ki-
válóan alkalmas. Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható : 

Bán Sándor 
fakereskedőnél flbonyban. 

Medve jegyii padlólakk 
fénymáz a leg jobb és legtar-
tósabb, aránylag olcsóbb bár-
mely gyártmánynál ; mosható, 
igen tartós, tükör-fényü és 6 
óra alatt csontkeménnyé szá-
rad. Ezen kiváló minőségű 

padlólakk c s a k i s : 
Havas Ignác kereskedőnél 

kapható ЛЬопуЬап. 
Kapható még jutányos árban : 

borostyán és linoleum padlólakk, valamint o la j -
festék, mosható zománclakk minden színben és 
a festéshez szükséges ecsetek, padló és parket 

viasz különféle szinben. 

Nyomatott Szerdahelyi János gyorssajtóján Abonyban. 

E L Á R U S Í T Ó : 

Possel M. és fia, 


